
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 90 DEL 15/10/2020

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2020/2022 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000)
E PIANO DEGLI OBIETTIVI E DELLE PERFORMANCE 2020

L'anno  2020 addì 15 del mese di  ottobre alle ore 14:00 nella sala delle adunanze del Comune
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Valentina FINA Assessore Sì

4 Teresa DONATEO Assessore Sì

5 Gianluca ZURLO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Dott.ssa Teresa BAX

Riconosciuto legale  il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs.
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 90 del 15/10/2020 - Pag 1 di 5



Premesso che con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.18 in data 28/09/2020,  esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il DUP per il periodo 2020/2022;
 
Premesso  altresì  che  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.19,  in  data  28/09/2020,
immediatamente esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020/2022 redatto
secondo gli schemi ex d.Lgs. n. 118/2011;
 
Richiamati l’art. 107 del d.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del d.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione
dall’altro, prevedono che:
Ø  gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero

definiscono  gli  obiettivi  e  i  programmi  da  attuare,  adottano  gli  atti  rientranti  nello
svolgimento  di  tali  funzioni  e  verificano  la  rispondenza  dei  risultanti  dell’attività
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti;

Ø  ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli
atti di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa,
della gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’ente;

 
Premesso che il PEG:
-  è  il  documento  che  permette  di  declinare  in  maggior  dettaglio  la  programmazione  operativa
contenuta nell’apposita Sezione del Documento Unico di Programmazione (DUP).
- è redatto per competenza e per cassa con riferimento al primo esercizio considerato nel bilancio
di previsione;
- è redatto per competenza con riferimento a tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione
successivi al primo;
- ha natura previsionale e finanziaria; 
- ha contenuto programmatico e contabile; 
- può contenere dati di natura extracontabile; 
- ha carattere autorizzatorio, poiché definisce le linee guida espresse dagli amministratori rispetto
all’attività di gestione dei responsabili dei servizi e poiché le previsioni finanziarie in esso contenute
costituiscono limite agli impegni di spesa assunti dai responsabili dei servizi; 
- ha un’estensione temporale pari a quella del bilancio di previsione;
- ha rilevanza organizzativa, in quanto distingue le responsabilità di indirizzo, gestione e controllo
ad esso connesse. 
- contiene in se il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL e il
piano della performance di cui all’articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150;
- è redatto secondo la struttura e le caratteristiche evidenziate nel Principio Contabile Applicato alla
programmazione di Bilancio, punti da 10.1 a 10.4;
 
Premesso  che,  per  ciascun  Centro  di  responsabilità,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  deve
individuare:
- il responsabile;
- gli obiettivi di gestione raccordati con le Missioni ed i Programmi del Bilancio e del D.U.P.;
- gli indicatori per il monitoraggio del loro raggiungimento;
- i capitoli di entrata e di spesa adottando il medesimo sistema di classificazione delle entrate e
delle spese del bilancio con l’ulteriore articolazione: 
- delle entrate in categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il rispettivo oggetto;
- delle spese in macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli;
- le dotazioni di risorse umane e strumentali, mediante l’assegnazione del personale e delle risorse
strumentali;
 

Delibera di G.C. N° 90 del 15/10/2020 - Pag 2 di 5



Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai
responsabili degli uffici o dei servizi;
 
Visto il Decreto del Sindaco n.1 in data 06/02/2020, con cui sono stati confermati, ai sensi degli
artt. 13 e segg., CCNL 21 maggio 2018, per l’esercizio 2020 gli incarichi di posizione organizzativa;
 
Visto l’articolo 169 del d.Lgs. n. 267/2000;
 
Visto  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  recante  “Disposizioni  in  materia  di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei
loro organismi” e successive modificazioni e integrazioni;
 
Dato atto altresì che:
·         la  definizione  degli  obiettivi  di  gestione  e  l’assegnazione  delle  relative  risorse  è  stata

concordata tra responsabili di servizio e Giunta Comunale;
·         vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate;
·         le  risorse  assegnate  sono  adeguate  agli  obiettivi  prefissati,  al  fine  di  consentire  ai

responsabili di servizio la corretta attuazione della gestione;
 
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del
bilancio  e  che  gli  obiettivi  di  gestione  individuati  sono  coerenti  con  gli  obiettivi  generali
dell’amministrazione  contenuti  nel  bilancio  di  previsione  e  nel  Documento  Unico  di
Programmazione;
 
Ritenuto  di  provvedere  all’approvazione  dell’allegato  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2020/2022
contenente  il  piano  della  performance,  il  piano  dettagliato  degli  obiettivi  e  l’assegnazione  ai
responsabili di servizio per il conseguimento degli stessi;
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
Visto il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;
 

PROPONE
 
1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del d.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il
periodo  2020/2022  contenente  il  piano  della  performance di  cui  all’articolo  10  del  d.Lgs.  n.
150/2009 e il piano dettagliato degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del
d.Lgs. n. 267/2000, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
 
2) di dare atto che:

·         il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del bilancio di
previsione 2020/2022 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa;

·         le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati;
·         l’acquisizione  delle  entrate  e  l’assunzione  di  impegni  di  spesa  sono  di  competenza  dei

responsabili  di  servizio,  che  vi  provvederanno  mediante  l’adozione  di  apposite  determinazioni
nell’ambito degli  stanziamenti  previsti  e  in attuazione delle linee generali  di  indirizzo contenute
negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di Gestione;

 

Delibera di G.C. N° 90 del 15/10/2020 - Pag 3 di 5



3) di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità dell’azione
condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati;
 
4) di trasmettere il presente provvedimento:

·         ai dirigenti/titolari di posizione organizzativa;
·         al Nucleo di valutazione;

 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Delibera di G.C. N° 90 del 15/10/2020 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Dott.ssa Teresa BAX

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
 

Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Teresa BAX

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal

09/11/2020 al 24/11/2020 (Rep. n. 1184 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000,
n. 267.

Data, 09/11/2020

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Dott.ssa Teresa BAX

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 27/05/21

_____________________________

Delibera di G.C. N° 90 del 15/10/2020 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI
	PROPONE

